
CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

441>k 
1' 

/- 	• 	11 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 1 de lo 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

ACUERDO No 	002 de 2020 

( 	17 FEB 2020 	) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS DEL 
MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales y en especial las que le confiere la 
Constitución Política de 1991, la Ley 136 de 1994, el Decreto 111 de 1996, la Ley 617 de 
2000, la Ley 715 de 2001, la Ley 819 de 2003, la Ley 1551 de 2012, el Acuerdo 047 de 

2008, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo Municipal 0033 del 20 de noviembre de 2019 se estableció el 
presupuesto de rentas y gastos del Municipio de Tunja, para la vigencia fiscal 2020, 
Liquidado mediante Decreto No. 401 del 10 de diciembre de 2019. 

Que con corte a 31 de diciembre de 2019 las Oficinas de tesorería y presupuesto 
establecieron un superávit fiscal parcial de recursos propios por la suma de $ 
5.013.415.430,22 que se incorporan al presupuesto a los diferentes sectores en 
funcionamiento e inversión. 

Que con corte a 31 de diciembre de 2019 las Oficinas de tesorería y presupuesto 
establecieron un superávit fiscal parcial de recursos de destinación específica por la suma de 
$ 3.541.519.427,99 que se incorporan al presupuesto a los respectivos sectores en 
inversión. 

Que con corte a 31 de diciembre de 2019 las Oficinas de tesorería y presupuesto 
establecieron un superávit fiscal parcial por recursos del Sistema General de Participaciones 
por la suma de $ 496.073.983,86 los cuales se incorporan al presupuesto a los respectivos 
sectores en inversión. 

Que con corte a 31 de diciembre de 2019 las Oficinas de tesorería y presupuesto 
establecieron un superávit fiscal parcial por Transferencias nivel Nacional — Ley 99/93 por la 
suma de $ 69.129.529,62 los cuales se incorporan para el sector de agua potable y 
saneamiento básico. 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19 # 9 . 95 Ed. Municipal • Segundo piso C  57 (18)740 0084 	p www.concejo-tunja-•boyaca.gov.co 	 Boyacá Colombia 



la. 

*kW 
sd's'á ' 

-1,1,11- 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 2 de lo 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	U V G 	de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

Que con corte a 31 de diciembre de 2019 las Oficinas de tesorería y presupuesto 

establecieron un superávit fiscal parcial por recursos Fondos especiales por la suma de $ 
4.960.303.691.90, incluyendo el Fondo de gestión del riesgo por valor de $ 110.114.858,03, 
los cuales se incorporan a los respectivos Fondos. 

Que por lo anterior se hace necesario realizar los ajustes presupuestales correspondientes. 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. - Adicionar el Presupuesto de Ingresos del Municipio de Tunja para 
la vigencia 2020 en la suma CATORCE MIL QUINCE MILLONES QUINIENTOS SETENTA 
Y SIETE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS CON 56/100 ($14.015.577.205.56) M/CTE, de 
acuerdo a los siguientes pormenores: 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 

1 
RENTAS DEL PRESUPUESTO GENERAL DEL 
MUNICIPIO DE TUNJA 

14,015,577,205.5 
6 

1.1 INGRESOS ALCALDIA MAYOR DE TUNJA 
14,015,577,205.5 

6 

1.1.02 RECURSOS PROPIOS DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 3,541,519,427.99 
1.1.02.01 INGRESOS ASILO SAN JOSE 24,282,022.18 
1.1.02.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 24,282,022.18 
1.1.02.01.02.01 Sujerávit 2019 Asilo San José 24,282,022.18 
1.1.02.03 INGRESOS TRANSITO Y TRANSPORTE 457,497,462.38 
1.1.02.03.02 RECURSOS DE CAPITAL 457,497,462.38 
1.1.02.03.02.03 Superávit 2019 recursos educación y seguridad vial 457,497,462.38 
1.1.02.04 INGRESOS SOBRETASA AMBIENTAL 655,937,094.00 
1.1.02.04.02 RECURSOS DE CAPITAL 655,937,094.00 
1.1.02.04.02.02 Superávit 2019 sobretasa medio ambiente 655,937,094.00 
1.1.02.05 INGRESOS ESTAMPILLA PRO ADULTO MAYOR 1,399,524,785.46 
1.1.02.05.02 RECURSOS DE CAPITAL 1,399,524,785.46 
1.1.02.05.02.02 Superávit 2018 Estampilla Pro Adulto Mayor 1,399,524,785.46 
1.1.02.06 INGRESOS ESTAMPILLA PRO CULTURA 510,272,982.12 
1.1.02.06.02 RECURSOS DE CAPITAL 510,272,982.12 
1.1.02.06.02.02 Superávit 2019 Estampilla Pro Cultura 510,272,982.12 
1.1.02.07 INGRESOS ECOVIVIENDA 77,724,743.80 
1.1.02.07.02 RECURSOS DE CAPITAL 77,724,743.80 
1.1.02.07.02.01 Superávit 2019 Ecovivienda 77,724,743.80 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19 # 9 - 95 Eci. Municipal - Segundo piso `k 57 (4,8)740 0084 	p www.concejo-tunja-boyaca.gov.co 	Tunja, Boyacá - Colombia 



,11,  

1),» 

Y-
. 	

N 
r 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 3 de lo 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	U U G 	de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

1.1.02.08 INGRESOS COMPARENDO AMBIENTAL 1,294,436.66 
1.1.02.08.02 RECURSOS DE CAPITAL 1,294,436.66 
1.1.02.08.02.01 Superávit 2019 - comparendo ambiental 1,294,436.66 
1.1.02.09 INGRESOS CODIGO DE POLICIA 414,985,901.39 
1.1.02.09.02 RECURSOS DE CAPITAL 414,985,901.39 
1.1.02.09.02.01 Superávit fiscal 2019 414,985,901.39 

1.1.03 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 496,073,983.86 
1.1.03.04 SECTOR CULTURA 12,713,126.39 
1.1.03.04.03 S.G.P RECURSOS DE CAPITAL 12,713,126.39 
1.1.03.04.03.02 Superávit 2019 - Recursos SGP Cultura 12,713,126.39 
1.1.03.05 OTROS SECTORES 149,203,467.01 
1.1.03.05.03 S.G.P RECURSOS DE CAPITAL 149,203,467.01 
1.1.03.05.03.02 Superávit 2019 - Recursos SGP Otros sectores 149,203,467.01 
1.1.03.06 ALIMENTACION ESCOLAR 332,805,862.67 
1.1.03.06.03 SGP RECURSOS DE CAPITAL 332,805,862.67 
1.1.03.06.03.02 Superávit 2019- Recursos SGP Alimentación escolar 332,805,862.67 
1.1.03.07 PRIMERA INFANCIA 1,351,527.79 
1.1.03.07.02 SGP RECURSOS DE CAPITAL 1,351,527.79 
1.1.03.07.02.02 Superávit 2019- Recursos SGP Primera infancia 1,351,527.79 
1.1.04 OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 69,129,529.62 
1.1.04.02 RECURSOS DE CAPITAL 69,129,529.62 
1.1.04.02.01 Superavit 2019 - Recursos Ley 99/93 69,129,529.62 
1.1.05 FONDOS ESPECIALES 4,850,188,833.87 
1.1.05.02 FONDO LOCAL DE SALUD 32,928,895.10 
1.1.05.02.02 SALUD PUBLICA 32,928,895.10 

1.1.05.02.02.02 
PARTICIPACION INGRESOS CORRIENTES DE LA 
NACION 16,366.10 

1.1.05.02.02.02.01 RECURSOS DE CAPITAL P.I.C.N 16,366.10 
1.1.05.02.02.02.01.0 
1 Superávit 2019 Recursos de capital PIC salud publica 16,366.10 
1.1.05.02.02.04 MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL 32,912,529.00 

1.1.05.02.02.04.01 

Superávit 2019 -Resolución No. 2442 de 2017: Nuevas 
masculinidades y feminidades en la comunidad del Barrio 
Libertador el Municipio de Tunja. 32,912,529.00 

1.1.05.03 FONDO DE SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE TUNJA 1,458,566,059.83 
1.1.05.03.01 INGRESOS FONDO DE SEGURIDAD 1,458,566,059.83 
1.1.05.03.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 1,458,566,059.83 
1.1.05.03.01.02.02 Superávit 2019 Recursos Fondo de seguridad FONSET 1,458,566,059.83 
1.1.05.04 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD "FONVIT" 531,036,090.18 
1.1.05.04.01 PROGRAMAS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 531,036,090.18 
1.1.05.04.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 531,036,090.18 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
9 Calle 19 # 9 - 9S Ecl. Nlunicipal Segundo piso 9,, 57 ( '8) 74o o(58 	 Tunja, Boyacá - Colombia 



eg 

S-2, A 
T 

CY FORMATO 
CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

PROCESO 
GESTIÓN 

 
ADMINISTRATIVA 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 4 de 10 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 

 

de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 

 

 

municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

1.1.05.04.01.02.02 
Superávit 2019 Recursos Fondo de Vigilancia y 
seguridad FONVIT 531,036,090.18 

1.1.05.05 FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 1,980,468,658.19 
1.1.05.05.01 INGRESOS FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 1,980,468,658.19 
1.1.05.05.01.04 RECURSOS DE CAPITAL 1,980,468,658.19 
1.1.05.05.01.04.02 Superávit 2019 Recursos Fondo territorial de pensiones 1,980,468,658.19 

1.1.05.06 
FONDO DE FINANCIAMIENTO - ACTIVIDAD 
BOMBERIL 847,189,130.57 

1.1.05.06.01 INGRESOS ACTIVIDAD BOMBERIL 847,189,130.57 
1.1.05.06.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 847,189,130.57 
1.1.05.06.01.02.01 Superávit 2019 sobretasa bomberil 847,189,130.57 
1.1.06 RECURSOS DE CAPITAL 5,013,415,430.22 
1.1.06.02 RECURSOS DEL BALANCE 5,013,415,430.22 
1.1.06.02.01 SUPERÁVIT RECURSOS PROPIOS 5,013,415,430.22 
1.1.06.02.01.01 Superávit Recursos Propios Vigencia 2019 3,468,272,826.24 
1.1.06.02.01.02 Superávit Recursos FONPET - Nomina pensionados 1,545,142,603.98 
1.1.07 RECURSOS DE COFINANCIACION 45,250,000.00 
1.1.07.01 INVERSION RECURSOS DE COFINANCIACION 45,250,000.00 

1.1.07.01.11 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. - FIDUPREVISORA 
S.A. 45,250,000.00 

1.1.07.01.11.01 
CONTRATO DE FINANCIAMIENTO DE 
RECUPERACION CONTINGENTE No. 80740-628-2019 45,250,000.00 

1.1.07.01.11.01.01 

Contrato de financiamiento de recuperación contingente 
No. 80740-628-2019 celebrado entre FIDUPREVISORA y 
MUNICIPIO DE TUNJA (Contratación Dr. Andrés Felipe 
Ospina Enciso- financiación estancia postdoctoral) 45,250,000.00 

ARTICULO SEGUNDO. - Adicionar el Presupuesto de Gastos del Municipio de Tunja para la 
vigencia 2020 en la suma CATORCE MIL QUINCE MILLONES QUINIENTOS SETENTA Y 
SIETE MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS CON 56/100 ($14.015.577.205.56) M/CTE, de 
acuerdo a los siguientes pormenores: 

RUBRO DESCRIPCION VALOR 

2 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL 
MUNICIPIO 14,015,577,205.56 

2.1 EGRESOS ALCALDIA MAYOR DE TUNJA 14,015,577,205.56 
2.1.1 ADMINISTRACION CENTRAL 14,015,577,205.56 
2.1.1.01 GASTOS RECURSOS PROPIOS DEL MUNICIPIO 1,545,142,603.98 

2.1.1.01.01 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMINISTRACION 
CENTRAL L.D 1,545,142,603.98 

2.1.1.01.01.04 OTRAS TRANSFERENCIAS 1,545,142,603.98 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19 # 9 95 Ed. Municipal - Segundo piso t 57 (+8) 740 0084 e www.conceio-tunja-boyaca.gov.co  1,;40: Tunja, Boyacá - Colombia 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA .1... 

V
, 

i".. 
o 	-51 Y- 	
v- 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 5 de lo 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	1J  U G 	de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

2.1.1.01.01.04.02 
TRANSFERENCIAS CORRIENTES PREVISION 
SOCIAL PENSIONES 

1,545,142,603.98 

2.1.1.01.01.04.02.03 
Nomina Pensionados (Transferencias Propósito General 
FONPET) 1,545,142,603.98 

2.1.1.03 INVERSION R.P 3,358,157,968.21 
2.1.1.03.03 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 3,358,157,968.21 
2.1.1.03.03.07 SECTOR EDUCACION 500,000,000.00 

2.1.1.03.03.07.01 
PROGRAMA DE ELEVACION Y MEJORAMIENTO DE 
LA CALIDAD DE LA EDUCACION 500,000,000.00 

2.1.1.03.03.07.01.04 PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 500,000,000.00 
2.1.1.03.03.07.01.04.01 Transporte Escolar 500,000,000.00 
2.1.1.03.03.11 SECTOR CULTURA 80,000,000.00 
2.1.1.03.03.11.01 PROGRAMAS CULTURALES 80,000,000.00 

2.1.1.03.03.11.01.02 
PROGRAMA ESPACIOS DIGNOS E INCLUSIVOS 
PARA EL DESARROLLO CULTURAL Y ARTÍSTICO 80,000,000.00 

2.1.1.03.03.11.01.02.02 
Financiación y/o cofinanciación de proyectos de 
Infraestructura artística, cultural y patrimonial 80,000,000.00 

2.1.1.03.03.18 SECTOR MEDIO AMBIENTE 2,543,214,849.79 
2.1.1.03.03.18.01 INVERSION EN MEDIO AMBIENTE 2,543,214,849.79 
2.1.1.03.03.18.01.01 PROGRAMA AMBIENTE ESPACIO DE VIDA 2,543,214,849.79 

2.1.1.03.03.18.01.01.03 
Adquisición de Áreas de Interés Hídrico (Ley 99/93-Art. 
106 Ley 1151/07) 2,543,214,849.79 

2.1.1.03.03.19 SECTOR PROMOCION DEL DESARROLLO 234,943,118.42 

2.1.1.03.03.19.01 
PROGRAMA IMPULSO EMPRESARIAL Y 
EMPLEABILIDAD 231,130,882.87 

2.1.1.03.03.19.01.02 CENTRO DE EMPLEO Y EMPRENDIMIENTO 231,130,882.87 

2.1.1.03.03.19.01.02.01 
Financiación y/o Cofinanciación Proyectos Centro de 
empleo y emprendimiento 231,130,882.87 

2.1.1.03.03.19.02 PROGRAMA TUNJA PRODUCE DIGITAL 3,812,235.55 
2.1.1.03.03.19.02.01 Unidad Ciencia, Tecnologia e Innovación 3,812,235.55 

2.1.1.05 INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 3,541,519,427.99 

2.1.1.05.03 
INVERSION INGRESOS CORRIENTES DESTINACION 
ESPECIFICA 3,541,519,427.99 

2.1.1.05.03.06 POBLACION VULNERABLE 1,423,806,807.64 

2.1.1.05.03.06.01 
PROGRAMA ELIMINANDO BRECHAS - ASILO SAN 
JOSE 24,282,022.18 

2.1.1.05.03.06.01.01 Transferencia Asilo San José 24,282,022.18 

2.1.1.05.03.06.02 
CORAZON Y EXPERIENCIA - ATENCION Y APOYO 
AL ADULTO MAYOR 1,399,524,785.46 

2.1.1.05.03.06.02.01 Financiación y /o Cofinanciación Centros de Vida 979,667,349.82 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle i9 # 9 - 95 Ed. Municipal - Segundo piso 1„,)  57 (+8) 74o 0084 	e www.concejo-tunja-boyaca.gov.co  -,•;91t Tunja, Boyacá - Colombia 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA re.; 

141, 
Ab ¿> .41,-, 

'3,‹ 
Ir 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 6 de lo 

Versión i 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	(‘ 0 	2 	de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

2.1.1.05.03.06.02.02 

Financiación y/o cofinanciación Dotación y 
Funcionamiento de los centros de atención al adulto 
mayor 419,857,435.64 

2.1.1.05.03.11 SECTOR CULTURA 510,272,982.12 

2.1.1.05.03.11.01 
PROGRAMA HILANDO SABERES CON ARTE Y 
CULTURA 510,272,982.12 

2.1.1.05.03.11.01.01 Seguridad social del gestor cultural 71,438,217.50 

2.1.1.05.03.11.01.02 
Construcción,mantenimiento,sistematización, dotación 
de Bibliotecas. 71,438,217.50 

2.1.1.05.03.11.01.03 

Actividades divulgativas, publicitarias, formativas, 
artísticas y culturales presentadas por las JAC, barrios, y 
veredas del municipio. 45,924,568.39 

2.1.1.05.03.11.01.04 
Escuelas de formación artística y cultural en puntos 
focales y conectivos. 71,438,217.50 

2.1.1.05.03.11.01.05 

Proyecto carpeta de estímulos para procesos 
investigativos , formativos, divulgativos„ artísticos y 
culturales 250,033,761.24 

2.1.1.05.03.15 SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA CIUDADANA 414,985,901.39 

2.1.1.05.03.15.01 
PROGRAMA SEGURIDAD MODERNA- RECURSOS 
CODIGO DE POLICIA 414,985,901.39 

2.1.1.05.03.15.01.01 
Programas y proyectos de inversión y actividades de 
cultura ciudadana (45% MULTAS CODIGO DE POLICIA) 152,441,480.09 

2.1.1.05.03.15.01.02 

Administración, funcionamiento e infraestructura Registro 
Nacional de medidas correctivas (15%MULTAS CODIGO 
DE POLICIA) 35,859,023.44 

2.1.1.05.03.15.01.03 
Programas y proyectos de materialización medidas 
correctivas (40%MULTAS CODIGO DE POLICIA) 226,685,397.86 

2.1.1.05.03.18 SECTOR MEDIO AMBIENTE 655,937,094.00 
2.1.1.05.03.18.01 PROGRAMA AMBIENTE, ESPACIO DE VIDA 655,937,094.00 
2.1.1.05.03.18.01.01 Transferencia Corpoboyacá 655,937,094.00 
2.1.1.05.03.23 SECTOR SEGURIDAD VIAL 457,497,462.38 
2.1.1.05.03.23.01 PROGRAMA GESTION EFICAZ DEL TRANSPORTE 457,497,462.38 

2.1.1.05.03.23.01.01 Programa de Educación y Seguridad Vial 
291,639,603.39 

2.1.1.05.03.23.01.02 

PASIVO EXIGIBLE - Pago saldo Convenio Interadministrativo 
No. 034 de 2016 suscrito entre la Policia Nacional y el 
Municipio de Tunja. 

165,857,858.99 

2.1.1.05.03.24 SECTOR VIVIENDA 77,724,743.80 

2.1.1.05.03.24.01 
PROGRAMA VIVIENDA ACORDE A LAS 
NECESIDADES 77,724,743.80 

2.1.1.05.03.24.01.02 
Transferencia Ecovivienda Acuerdo 0034/2009 
(Impuesto Delineación y Urbanismo) 77,724,743.80 

2.1.1.05.03.27 COMPARENDO AMBIENTAL 1,294,436.66 
2.1.1.05.03.27.01 INGRESOS VIGENCIA 2019 1,294,436.66 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
9 Calle 19 # 9 - 95 Ed. Municipal - Segundo piso B„,,, 57 (+8) 740 0084 	p www.concejo-tunja-boyaca.gov.co 	Tunja, Boyacá - Colombia 



CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

4 b.. 
,---,,, 
' 	

v 
	11 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 7 de 10 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	n Q 1 	 de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

2.1.1.05.03.27.01.01 Comparendo Ambiental 1,294,436.66 
2.1.1.06 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 496,073,983.86 

2.1.1.06.03 INVERSION SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES 496,073,983.86 

2.1.1.06.03.06 PRIMERA INFANCIA 1,351,527.79 
2.1.1.06.03.06.01 PROGRAMA ELIMINANDO BRECHAS 1,351,527.79 
2.1.1.06.03.06.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 1,351,527.79 
2.1.1.06.03.06.01.02.02 Superávit 2019 - Primera infancia 1,351,527.79 
2.1.1.06.03.08 ALIMENTACION ESCOLAR 332,805,862.67 

2.1.1.06.03.08.01 
PROGRAMA AMPLIACION DEL TIEMPO DE 
APRENDIZAJE - ALIMENTACION ESCOLAR 332,805,862.67 

2.1.1.06.03.08.01.02 RECURSOS DE CAPITAL 332,805,862.67 
2.1.1.06.03.08.01.02.02 Superávit 2019- Recursos SGP Alimentación escolar 332,805,862.67 
2.1.1.06.03.11 SECTOR CULTURA 12,713,126.39 
2.1.1.06.03.11.01 PROGRAMA DE CULTURA- PROPOSITO GENERAL 12,713,126.39 
2.1.1.06.03.11.03 RECURSOS DE CAPITAL 12,713,126.39 

2.1.1.06.03.11.03.02 

Superávit 2019- Rec. Fomento Apoyo y Difusión 
Convites Culturales y Eventos y Expresiones Artísticas y 
Culturales 12,713,126.39 

2.1.1.06.03.12 
OTROS SECTORES DE INVERSION PROPOSITO 
GENERAL L. I. - TRANSPORTE 149,203,467.01 

2.1.1.06.03.12.02 RECURSOS DE CAPITAL 149,203,467.01 

2.1.1.06.03.12.02.01 
Superávit 2019 - Financiación y/o Cofinanciación Plan 
vial 149,203,467.01 

2.1.1.07 INVERSION RECURSOS LEY 99/93 69,129,529.62 

2.1.1.07.03 
PROGRAMA SERVICIOS PUBLICOS URBANOS 
ASEGURADOS Y EFICIENTES 69,129,529.62 

2.1.1.07.03.09 SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 69,129,529.62 
2.1.1.07.03.09.01 INVERSION RECURSOS SECTOR HIDROELECTRICO 69,129,529.62 

2.1.1.07.03.09.01.02 
Financiación y/o Cofinanciación Proyectos de 
Preinversión e Inversión Alcantarillado Plantas y Redes 69,129,529.62 

2.1.1.08 INVERSION FONDOS ESPECIALES 4,960,303,691.90 
2.1.1.08.03 INVERSION FONDOS ESPECIALES 4,960,303,691.90 
2.1.1.08.03.05 FONDO LOCAL DE SALUD 32,928,895.10 

2.1.1.08.03.05.02 
PROGRAMA PROMOCION DE CONDICIONES DE 
VIDA SALUDABLES Y PREVENCION - SALUD 
PUBLICA 16,366.10 

2.1.1.08.03.05.02.03 SALUD PUBLICA RECURSOS PIC 16,366.10 

2.1.1.08.03.05.02.03.01 
Superávit 2019- Plan de Intervenciones Colectivas en 
salud 16,366.10 

2.1.1.08.03.05.05 
OTROS GASTOS EN SALUD - INVERSION FOSYGA 
MINSALUD 32,912,529.00 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19 # 9 - 95 Ed. Municipal Segundo piso 	57 (1,8)740 0084 	p www.conceio.tunia-boyaca.gov.co  1,,"41? Tunja, Boyad - Colombia 



434V 
.cl," 

)1- 	. 	Il 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

F-GA-o5 Página 8 de lo 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	O 0 2 	 de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

2.1.1.08.03.05.05.01 

Superávit 2019 - Resolución No. 2442 de 2017: nuevas 
masculinidades y feminidades en la comunidad del 
Barrio Libertador Municipio de Tunja 32,912,529.00 

2.1.1.08.03.12 
FONDO DE GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES 
DEL MUNICIPIO DE TUNJA 110,114,858.03 

2.1.1.08.03.12.01 PROGRAMA TUNJA PREPARADA 110,114,858.03 

2.1.1.08.03.12.01.01 

Financiación y /o Cofinanciación Proyectos de 
prevención y atención de desastres, calamidades 
públicas y emergencias. 110,114,858.03 

2.1.1.08.03.13 
FONDO DE FINANCIAMIENTO ACTIVIDAD 
BOMBERIL DE TUNJA 847,189,130.57 

2.1.1.08.03.13.01 
PREVENCION Y ATENCION - PROGRAMAS DE 
ACTIVIDAD BOMBERIL 847,189,130.57 

2.1.1.08.03.13.01.01 PROGRAMA DE ADMINISTRACION BOMBERIL 847,189,130.57 
2.1.1.08.03.13.01.01.01 Gastos Administrativos, Operativos y de Inversión 847,189,130.57 

2.1.1.08.03.15 
FONDOS DE SEGURIDAD DEL MUNICIPIO DE 
TUNJA 1,989,602,150.01 

2.1.1.08.03.15.01 PROGRAMA SEGURIDAD MODERNA - FONSET 1,458,566,059.83 
2.1.1.08.03.15.01.01 PROYECTOS DE SEGURIDAD 1,458,566,059.83 
2.1.1.08.03.15.01.01.01 Plan Integral de Seguridad y Convivencia Ciudadana 1,458,566,059.83 
2.1.1.08.03.15.02 PROGRAMA SEGURIDAD MODERNA - FONVIT 531,036,090.18 
2.1.1.08.03.15.02.01 PROYECTOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 531,036,090.18 

2.1.1.08.03.15.02.01.01 
Financiación y /o cofinanciación proyectos de seguridad 
ciudadana y la preservación del orden público 531,036,090.18 

2.1.1.08.03.27 FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 1,980,468,658.19 

2.1.1.08.03.27.01 
PROGRAMAS DEL FONDO TERRITORIAL DE 
PENSIONES 1,980,468,658.19 

2.1.1.08.03.27.01.01 CUOTAS Y BONOS PENSIONALES 1,980,468,658.19 
2.1.1.08.03.27.01.01.01 Pago Cuotas Partes y/o bonos Pensionales 133,618,919.80 

2.1.1.08.03.27.01.01.02 
Pago Cuotas Partes y/o bonos Pensionales ( 20% 
recursos estampilla pro adulto mayor) 1,170,796,061.97 

2.1.1.08.03.27.01.01.03 
Pago Cuotas Partes y/o bonos Pensionales ( 20% 
recursos estampilla pro cultura) 676,053,676.42 

2.1.1.10 INVERSION RECURSOS DE COFINANCIACIÓN 45,250,000.00 
2.1.1.10.03 INVERSIÓN RECURSOS DE COFINANCIACION 45,250,000.00 

2.1.1.10.03.24 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. - FIDUPREVISORA 
S.A. 45,250,000.00 

2.1.1.10.03.24.01 
CONTRATO DE FINANCIAMIENTO DE 
RECUPERACION CONTINGENTE No. 80740-628-2019 45,250,000.00 

2.1.1.10.03.24.01.01 

Contrato de financiamiento de recuperación contingente 
No. 80740-628-2019 celebrado entre FIDUPREVISORA 
y MUNICIPIO DE TUNJA (Contratación Dr. Andrés 
Felipe Ospina Enciso- Financiación estancia 45,250,000.00 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
9 Calle 19 # 9 - 95 Ed. Municipal - Segundo piso /1„,,, 57 (-i 8) 740 0084 	www.concejo-tunja-boyaca.gov.co 	Tunja, Boyacá - Colombia 



CAMILO HERNAN HOYOS 	JUAN PAB 

Presidente 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
 

ADMINISTRATIVA 

*AV 
c'-  

y 
. 	, 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página 9 de lo 

Versión 1 26-02-15 

ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 

 

de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 

 

 

municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

postdoctoral) 

ARTICULO TERCERO. - El Presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y 
publicación. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en el Salón de Sesiones del Concejo Municipal de Tunja, a los Trece (13) días del 

mes de Febrero del año dos mil Veinte (2020). 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19 # 9 95 Ed. Municipal Segundo piso 9,„:›  57 (+8) 74o 0084 	e www.concejo-tunja-boyaca.gov.co 	Tunja, Boyacá - Colombia 



4- 

_ 

41ftYc''''  
40 

S
f
. Id 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 
PROCESO 

GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

FORMATO 

SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 
F-GA-o5 Página lo de lo 

Versión 1 26-02-15 
ACUERDO MUNICIPAL 

Acuerdo Municipal No. 	U U 4 	de 2020 "Por medio de cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del 
municipio de Tunja para la Vigencia fiscal 2020" 

EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

CERTIFICA: 

Que el presente Acuerdo correspondió al Proyecto de Acuerdo No. 002 de 2020 "Por medio del 
cual se modifica el presupuesto de rentas y gastos del Municipio de Tunja para la Vigencia 2020" 
y surtió los dos (2) debates reglamentarios en las siguientes fechas: 

Primer Debate: 	 09 de Febrero de 2020 — Comisión Segunda o de presupuesto y de 

Asuntos Administrativos y Presupuestales. 

Segundo Debate: 	13 de febrero de 2020 — Plenaria 

La iniciativa fue presentada por el Señor Alcalde de la Ciudad de Tunja Dr LUIS ALEJANDRO 
FUNEME GONZALEZ y actuó como ponente de la misma, la Honorable Concejal SANDRA MILENA 
ESTUPIÑAN ORJUELA. 

Para constancia se firma la presente, a los TRECE (13) días del mes de Febrero del año Dos Mil 
veinte (2020). 

CONCEJO MUNICIPAL DE TUNJA 

9 Calle 19  # 9 - 95 Ed. Municipal - Segundo piso 	57 (*8) 740 0084 	p wv,,w.concejatunja-boyaca.gov.co 	Tunja, Boyad - Colombia 



Alcaldía Mayor de Tunja 

 

EL ALCALDE MAYOR DE TUNJA 
a los 17 días de febrero de 2020 

SANCIONA 

El presente Acuerdo "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2020" y pasa al Despacho del 
señor Gobernador del Departamento de Boyacá, para su revisión jurídica, de conformidad a lo 
estipulado en el Código de Régimen Municipal Ley 136 de 1994 en sus artículos 81 y 82 y Ley 1551 
de 2012 artículo 29 numerales 5 y 7. 

PUBLÍQUESE Y EJECÚTESE. 

LUIS LEJANDR• FUNEME GONZALEZ 
Alcald Mayor de unja 

NIT.891800846-1 

Calle 19 N° 9- 95. Tunja, Boyacá — Tel: 740 57 70 
E- mail: alcaldia@tunja-boyaca.gov.co  — Código Postal: 150001 

Sn-C.FR4R9R7n 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

